



TERMO DE REFERÊNCIA – VALORES REFERENCIAIS

Processo Administrativo nº: 812/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2025

1. DO OBJETO

Aquisição de gêneros alimentícios.

2. DOS VALORES REFERENCIAIS

Os valores referenciais foram identificados consoante às disposições do artigo 23 da Lei Federal 14.133/2021, conforme tabela demonstrativa abaixo.

Da pesquisa obtida, utilizamos com métrica a mediana, pois ela considera o valor do meio do universo, que separa a metade maior da metade menor no conjunto de dados. Menos influenciada por valores muito altos ou muito baixos, a mediana é adotada em casos onde os dados são apresentados de forma mais heterogênea e com um número pequeno que foge ao padrão, garantindo, assim, mais assertividade à realidade praticada nas contratações públicas.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL	VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL
1	Açúcar mascavo pacote 1 kg	1 pacote	R\$ 20,25	R\$ 20,25
2	Açúcar refinado pacote 1 kg	3 pacotes	R\$ 6,47	R\$ 19,41
3	Adoçante dietético líquido com sucralose 100ml	2 frascos	R\$ 16,03	R\$ 32,06
4	Biscoito doce, sabor amanteigado, leite com gotas de chocolate, pacote com 3 unidades embaladas individualmente	12 pacotes	R\$ 16,42	R\$ 197,04
5	Biscoito doce, tipo tortinha de chocolate, pacote com 3 unidades, embaladas individualmente	6 pacotes	R\$ 16,42	R\$ 98,52
6	Biscoito doce, tipo tortinha sabor baunilha e chocolate, pacote com 3 unidades, embaladas individualmente	6 pacotes	R\$ 16,42	R\$ 98,52
7	Biscoito doce, rosquinha de leite, tipo sequilho, pacote de 500 gr.	10 pacotes	R\$ 16,42	R\$ 164,20



Câmara Municipal de Tietê

Estado de São Paulo



8	Café em pó. Premium e/ou Especial e/ou Superior. 500 gramas. Com selo certificado ABIC de pureza e qualidade superior	8 pacotes	R\$ 38,68	R\$ 309,44
9	Copos descartáveis 180 ml, material PP polipropileno atóxico, transparente, caixa com 2.500 copos	1 caixa	R\$ 204,53	R\$ 204,53
10	Cravo em pó pacote com 20 gr.	1 pacote	R\$ 9,88	R\$ 9,88
11	Creme de leite UHT LEVE, 15% gordura, caixa c/ 200 gr.	6 caixas	R\$ 9,33	R\$ 55,98
12	Farinha de trigo tipo 1, pacote com 1 kg	2 pacotes	R\$ 7,37	R\$ 14,74
13	Filtro de papel para café, caixa com 30 un., tamanho 103	3 caixas	R\$ 7,13	R\$ 21,39
14	Fubá pacote 500 gr.	1 pacote	R\$ 7,48	R\$ 7,48
15	Guardanapo de papel folha dupla pacote com 50 unidades, tamanho de 22,3cm x 22,3cm.	10 pacotes	R\$ 5,98	R\$ 59,80
16	Leite condensado semidesnatado embalagem caixa com 395 gr.	6 caixas	R\$ 11,54	R\$ 69,24
17	Leite em pó integral – lata 380 gr.	2 latas	R\$ 29,85	R\$ 59,70
18	Leite integral caixa com 1 LITRO – vencimento para, no mínimo, janeiro/26	8 caixas	R\$ 8,61	R\$ 68,88
19	Margarina com, no mínimo 70% de lipídios (gorduras), embalagem pote com 500 gr.	8 potes	R\$ 10,62	R\$ 84,96
20	Mistura para bolo sabor chocolate embalagem com 400 gr.	2 pacotes	R\$ 16,55	R\$ 33,10
21	Ovos	2 dúzias	R\$ 16,09	R\$ 32,18

As especificações detalhadas dos produtos encontram-se no Termo de Referência e **devem ser analisadas antes do cadastro e envio das propostas.**

Tietê, 02 de setembro de 2025.

AMANDA MARIA PESCARINI ABRANTES

Oficial Legislativo de Compras e Licitação